
Informe Técnico 
 

mayo, 2019 

Declaración Ambiental de Producto 

Silla BIKA 

 



 DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. INFORMACIÓN GENERAL ..................................................................... 1 

1.1Identificación y descripción de la organización que elabora la declaración ........................ 1 

1.2. Identificación del producto ................................................................................................ 1 

1.3. Unidad funcional o declarada ............................................................................................ 1 

1.4. Nombre del programa. ....................................................................................................... 2 

1.5. Identificación de las Reglas de Categoría de Producto (RCP). ........................................... 2 

1.6. Fecha de emisión de la declaración y periodo de validez. ................................................. 2 

1.7. Módulos de información .................................................................................................... 2 

1.8. Representatividad de la Declaración Ambiental de Producto. .......................................... 6 

2. PRODUCTO .......................................................................................... 7 

2.1. Descripción del producto. .................................................................................................. 7 

2.2. Aplicación del producto ..................................................................................................... 8 

2.3. Componentes del producto ............................................................................................... 8 

3. RESULTADOS DEL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA (ACV) ........................... 9 

3.1. Límites del sistema. Módulos de información ................................................................... 9 

3.2. Declaración de los parámetros ambientales derivados del ACV. .................................... 11 

3.3. Información adicional sobre la emisión al aire y la liberación al suelo y al agua de 

sustancias peligrosas durante la etapa de uso. ....................................................................... 15 

4. VERIFICACIÓN .................................................................................... 16 

Índice 



 

1 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

1. INFORMACIÓN GENERAL 

 

1.1Identificación y descripción de la organización que elabora la declaración 

Declaración realizada por: 

Luis Carlos González Valencia 

Nº de colegiado COPITISE 1: 9129 

Por encargo de: 

FORMA 5 

C/ Acueducto (Pol. Ind La Isla), 12-14, 41703 Dos Hermanas, Sevilla (España). 

www.forma5.com 

1.2. Identificación del producto 

La presente declaración ambiental de producto (DAP) cumple las normas UNE EN ISO 14040 y 

UNE EN ISO 14044 y tiene también en cuenta las directrices establecidas por las Reglas de 

Categoría de Producto (RCP) del Sector del Mueble y sus competentes (en tramitación) 

elaborada en el marco del programa AENOR GlobalEPD. Esta DAP describe información de 

carácter ambiental relativa al ciclo de vida de la silla de oficina del tipo BIKA fabricada por la 

empresa Forma 5. 

1.3. Unidad funcional o declarada 

La unidad funcional objeto de análisis es una silla de oficina (modelo BIKA), cuya función es la 

de proporcionar al usuario el máximo nivel de confort en un escenario operativo y ejecutivo en 

el que la silla se utiliza de modo intensivo. La silla BIKA es un producto polivalente 

conceptualizado en superficies suaves y formas armónicas y que ofrece una gran capacidad de 

acabados y apilamiento. 

 
1 Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros Técnicos de Sevilla 



 

2 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

1.4. Nombre del programa. 

Programa de AENOR GlobalEPD. C/ Génova, 6. 28004 Madrid 

Tlf: 914326000 

e-mail: aenordap@aenor.es 

www.aenor.es 

1.5. Identificación de las Reglas de Categoría de Producto (RCP). 

Título descriptivo de la RCP 
Regla de categoría de producto del sector 
del Mueble y sus componentes 

Panel que aprobó esta RCP En estado de tramitación 

Fecha y código de registro de la RCP  

Número de versión de la RCP  

Periodo de consulta pública de la RCP  

Fecha de aprobación de la RCP  

RCP válida hasta  

Administrador del programa AENOR 

Tabla 1. Identificación de la RCP 

1.6. Fecha de emisión de la declaración y periodo de validez. 

El informe que se presenta tiene fecha de 6 de mayo de 2019 y dispone de un periodo de 

validez de 5 años. 

1.7. Módulos de información 

La presente Declaración Ambiental de Producto hace referencia al comportamiento ambiental 

del producto silla BIKA fabricado por Forma 5 y el alcance del estudio llevado a cabo para 

elaborarla se ha definido de la cuna a la tumba, es decir, tiene en cuenta todo su ciclo de vida,  

mailto:aenordap@aenor.es
http://www.aenor.es/


 

3 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

abarcando por tanto desde el módulo de extracción y fabricación de las materias primas y sus 

componentes hasta el final de vida del producto en cuestión. Esta DAP incluye las siguientes 

etapas: 

o Etapa de producto: 

• Suministro y fabricación de materiales y componentes de la silla (A1); 

• Transporte de componentes (A2); 

• Fabricación de la silla (A3); 

• Montaje de la silla (A4); 

• Embalaje (A5) 

o Etapa de uso: 

• Transporte del producto a destino de uso (B1); 

• Desembalaje de la silla (B2); 

• Uso (B3) 

o Etapa de fin de vida: 

• Transporte del producto de desecho (C1); 

• Despiece de componentes y tratamiento de residuos (C2). 



 

4 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

ETAPA DE PRODUCTO (MÓDULOS A1, A2, A3, A4 y A5): 

• A1/A2.- Fabricación y transporte de materiales y componentes 

Los componentes de la silla BIKA están constituidos principalmente por las siguientes 

materias primas: Polipropileno, acero, poliamida con porcentajes de fibra de vidrio que 

oscilan desde 0 a 30%, poliestireno (bolsa que se utiliza de envoltorio), espuma de 

poliuretano y elastómero termoestable de dureza 60 Shore. 

Estos componentes tienen orígenes diferentes, en función de su naturaleza, 

propiedades y aplicación. Proceden de España y Europa y se transportan a través de 

camiones (con distintos recorridos y distancias según el lugar de donde provengan), 

pertenecientes a la categoría EURO-3. 

• A3.- Fabricación de la silla 

Engloba el desembalaje de los materiales que llegan desde las plantas de producción 

de los mismos y las operaciones de fabricación requeridas para algunas partes de la 

silla que tienen lugar en la propia empresa, como son: 

▪ Inyección de plástico; lámina del asiento. respaldo y estructura 

▪ Mecanizado; elementos de fijación 

▪ Extrusión; bolsa de plástico 

▪ Estampación; elementos de fijación y protección.0 

  

• A4.- Montaje de la silla 

En las instalaciones de Forma 5 se llevan a cabo tareas logísticas para la coordinación 

de los pedidos y entrega a los clientes, como pueden ser; recepción de las entregas por 

parte del proveedor, agrupación de las sillas por lotes, cantidades y colores, y 

preparación del envío, terminando de esta manera el proceso de preparación de la 

misma. 

• A5.- Embalaje de la silla 

Finalmente tiene lugar el proceso de embalaje de la silla BIKA, que consiste 

únicamente en una bolsa de plástico de poliestireno. 



 

5 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

A su vez, en esta fase se tiene en cuenta los transportes de los desechos y residuos de 

embalajes desde fábrica de Forma 5 hasta puntos limpios para su procesado. 

ETAPA DE USO (MÓDULOS B1, B2 y B3): 

• B1/B2.- Transporte del producto a destino de uso y desembalaje 

En esta fase se incluye el transporte de la silla BIKA embalada desde las instalaciones 

de la fábrica de Forma 5 hasta el lugar de destino donde va a ser utilizada por el 

usuario. Este transporte se lleva a cabo mediante el empleo de camiones de la 

categoría EURO-3, que van a cubrir una distancia de 500 km hasta el punto final de 

uso. 

Posteriormente, se procede al desembalaje del producto. No requiere operaciones de 

montaje, pues la silla llega ya preparada para su empleo por el consumidor. 

• B3.- Uso 

Empleo del producto por el consumidor final durante los 15 años de vida útil que tiene 

dicha silla. Se consideran actividades de mantenimiento y limpieza de la silla pero no 

se emplea ningún producto químico. 

ETAPA DE FIN DE VIDA (MÓDULOS C1 y C2): 

• C1/C2.- Transporte del producto de desecho y despiece de componentes y tratamiento 

de residuos 

Una vez finalizada la vida útil del producto, se realiza un despiece de sus componentes 

y se dividen en dos clases de desechos diferentes: metálicos y plásticos. Estos residuos 

se envían a dos vertederos distintos para su procesado y eliminación y el transporte a 

dichos puntos de tratamiento se efectúa también con camiones que cumplen la 

categoría EURO-3. La distancia (media) desde el punto de uso a los vertederos 

autorizados más próximos es de 50km. 



 

6 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

1.8. Representatividad de la Declaración Ambiental de Producto. 

La información contenida en esta Declaración Ambiental de Producto hace referencia al 

comportamiento ambiental de un único producto, silla BIKA, diseñado y fabricado a su vez por 

un solo fabricante, que es la empresa Forma 5. 

Las Declaraciones Ambientales de Producto de diferentes sistemas de ecoetiquetado tipo III no 

son directamente comparables, puesto que las hipótesis, el alcance y las reglas de cálculo 

pueden ser diferentes. 

Para obtener más información relativa a esta Declaración Ambiental de Producto, es posible 

adquirirla consultando el informe del estudio de Análisis de Ciclo de Vida efectuado para la silla 

BIKA y fabricada por Forma 5. 



 

7 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

2. PRODUCTO 

 

2.1. Descripción del producto. 

El producto es una silla para un puesto de trabajo en oficina, de modelo BIKA y diseñada por la 

empresa Forma 5, que dispone de los siguientes elementos y características: 

• Asiento y respaldo: este conjunto consiste en una base o carcasa de polipropileno que 

soporta un componente en forma de tira de espuma de poliuretano, incorpora una 

serie de tornillos de acero con sus respectivas arandelas, grapas, y cantoneras y topes 

de TPE (Elastómero termoestable) tipo caucho + plástico. 

• Patas: la estructura la forman la 4 patas de poliamida con un 30 de fibra. 

 
Figura 1. Silla BIKA 



 

8 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

2.2. Aplicación del producto 

La silla de oficina BIKA está diseñada para proporcionar, en un uso intensivo,  la máxima 

ergonomía al usuario. Este producto posee una vida útil de 15 años. 

El análisis del ciclo de vida (ACV) en el que se basa esta declaración ambiental se ha efectuado 

conforme a las normas UNE EN ISO 14040 y UNE EN ISO 14044 y a las directrices de las RCP del 

Sector del Mueble (versión 001 de Junio de 2015) del programa AENOR GlobalEPD. 

Dicho ACV constituye un ciclo de vida del tipo “de la cuna a la tumba”, por lo que comprende 

las etapas de producto, uso y fin de vida. 

2.3. Componentes del producto 

El producto silla BIKA está formado por una gran variedad de componentes aunque dad la 

sencillez de la silla todos se agrupan en una única parte o conjunto. Estos componentes son ; el 

asiento, el respaldo, la estructura. Las materias primas utilizadas para fabricar todos esos 

componentes son también variadas: acero, poliamida reforzada con fibra de vidrio, 

poliestireno, polipropileno, elastómero termoestable TEP (60 shore) y espuma de poliuretano. 

• Láminas de asiento y respaldo en polipropileno; 28,98%. 

• Elemento de sujeción. Grapa en acero, color negro, 0,05%. 

• Estructura de la silla BIKA, 4 patas Poliamida reforzada  30% fibra; 69,20%. 

• Elemento de sujeción Tornillos. Plástico 5,1x20 din 7981 c/arandela cincado negro; 

acero, 0,20% 

• Tira de espuma de Poliuretano ( foam PUR), 0,001%. 

• Elemento de sujeción, conteras; Elastómero termoestable. TPE (60shores), 0,20%. 

• Elemento de sujeción, topes de apilado; Elastómero termoestable. TPE (60shores), 

0,04%. 

• Bolsa de poliestireno. 1,30%. 

 



 

9 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

3. RESULTADOS DEL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA (ACV) 

 

3.1. Límites del sistema. Módulos de información 

ETAPA DE PRODUCTO

A1. Suministro y fabricación de componentes

A2. Transporte de componentes

A3. Fabricación

A4. Montaje de la silla

ACTIVIDADES INCLUIDAS

Suministro de materias primas y fabricación de 
componentes por proveedores.

Embalado y transporte de componentes

Desembalaje de componentes y operaciones de 
fabricación en algunos elementos de la silla

Montaje manual de la silla

A5. Embalaje Embalaje de la silla 

ACTIVIDADES EXCLUIDAS

•No se excluyen actividades en esta etapa.

 

Figura 2. Módulos de información de la Etapa de Producto 

 

 

 

 



 

10 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

ETAPA DE USO

B1. Transporte

B2. Desembalaje y montaje

ACTIVIDADES INCLUIDAS

Transporte a usuario

Uso por el consumidor

ACTIVIDADES EXCLUIDAS

• No se consideran actividades de mantenimiento ni de 
limpieza especiales en la etapa de uso porque el impacto 
ambiental potencial que puedan causar es inferior al 1% 
del impacto total considerado para cualquier categoría. 

B3. Uso

Desembalaje de la silla

 

Figura 3. Módulos de información de la Etapa de Uso 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

ETAPA DE FIN DE VIDA

C1. Transporte

C2. Tratamiento y eliminación de residuos

ACTIVIDADES INCLUIDAS

Transporte del producto hasta punto limpio.

Despiece de la silla y tratamiento y eliminación de 
residuos. Se incluye también el reciclaje.

ACTIVIDADES EXCLUIDAS

• No se excluyen actividades en esta etapa.

 

Figura 4. Módulos de información de la Etapa de Fin de Vida 

 
Figura 5. Esquema gráfico de los módulos. 

 

3.2. Declaración de los parámetros ambientales derivados del ACV. 

Este apartado hace referencia a los distintos parámetros ambientales derivados del ACV para 

cada categoría de producto: 

3.2.1. Indicadores de impacto 



 

12 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

  ETAPA DE PRODUCTO ETAPA DE USO 
ETAPA DE 

FIN DE VIDA 

CATEGORIAS DE 
IMPACTO 

UNIDADES TOTAL A1 A2 A3 - A4 A5 B1 B2 B3 C1 -C2 

Climate change kg CO2 eq 3,27E+01 3,13E+01 5,23E-03 3,27E-04 2,33E-01 3,48E-01 6,09E-04 7,49E-01 4,05E-02 

Ozone depletion kg CFC-11 eq 9,47E-07 7,80E-07 9,77E-10 3,22E-10 2,87E-09 6,52E-08 1,13E-10 9,00E-08 7,53E-09 

Terrestrial acidification kg SO2 eq 1,15E-01 1,10E-01 2,64E-05 2,33E-06 7,12E-04 1,79E-03 2,87E-06 2,92E-03 1,98E-04 

Freshwater 

eutrophication 
kg P eq 7,30E-04 6,45E-04 6,96E-09 6,60E-09 1,90E-06 4,65E-07 8,05E-10 8,21E-05 5,37E-08 

Marine eutrophication kg N eq 1,30E-02 1,15E-02 1,49E-06 4,58E-08 1,74E-05 1,02E-04 1,60E-07 1,40E-03 1,11E-05 

Particulate matter 

formation 
kg PM10 eq 4,23E-02 3,99E-02 1,28E-05 6,40E-07 2,25E-04 9,20E-04 1,24E-06 1,12E-03 8,31E-05 

Photochemical oxidant 

formation 
kg NMVOC 1,04E-01 9,84E-02 4,12E-05 4,97E-06 6,27E-04 2,80E-03 4,41E-06 2,03E-03 3,07E-04 

Metal depletion kg Fe eq 1,44E-01 1,30E-01 1,44E-06 1,07E-06 7,07E-04 1,04E-04 1,81E-07 1,32E-02 1,21E-05 

Fossil depletion kg oil eq 1,12E+01 1,08E+01 1,82E-03 6,09E-04 1,18E-01 1,22E-01 2,11E-04 1,49E-01 1,40E-02 

Human toxicity kg 1,4-DB eq 5,13E-01 3,12E-01 1,57E-03 1,76E-05 1,73E-03 1,35E-01 9,78E-05 5,74E-02 5,30E-03 

Natural land 

transformation 
m2 4,69E-03 1,85E-04 3,02E-09 1,91E-09 3,58E-07 2,04E-07 3,53E-10 4,50E-03 2,36E-08 

Tabla 2.Indicadores de impacto ambiental (mediante ReCiPe) 



 

13 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

3.2.2. Uso de recursos 

A continuación, se incluyen los parámetros que describen el uso de recursos: 

 

 
ETAPA DE PRODUCTO ETAPA DE USO 

ETAPA 
FIN VIDA 

 Un Total A1 A2 
A3-A4-

A5 B1 B2 B3 C1 - C2 

Consumo de recursos 

materiales 
Kg 8,76E+01 8,07E+01 1,23E-02 5,25E-01 8,20E-01 1,42E-03 5,50E+00 9,44E-02 

Consumo de recursos 

materiales renovables 
Kg 8,07E+01 7,97E+01 1,32E-03 5,21E-01 0,00E+00 0,00E+00 5,00E-01 0,00E+00 

Consumo de recursos 

energéticos 
MJ 1,64E+02 1,60E+02 1,59E-02 8,16E-01 1,06E+00 1,84E-03 1,98E+00 1,23E-01 

Consumo de recursos 

energéticos 

renovables 

% 1,60E+02 1,59E+02 1,72E-03 8,08E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Consumo de recursos 

hídricos 
m3 3,52E+00 3,35E+00 4,02E-05 1,35E-02 2,69E-03 4,65E-06 1,53E-01 3,10E-04 

Consumo de recursos 

hídricos recuperados 
% 94,89% 99,40% 10,67% 99,26% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Aguas residuales m3 3,50E-08 2,65E-08 8,54E-12 2,43E-09 6,38E-10 1,10E-12 5,34E-09 7,37E-11 

Generación de 

residuos 
Kg 3,29E-01 3,28E-01 5,86E-08 1,53E-03 3,96E-06 6,85E-09 7,04E-05 4,57E-07 

Tabla 3. Parámetros que describen el uso de recursos 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.3. Categorías de residuos y flujos de salida 

Los parámetros que describen las categorías de residuos son los siguientes: 



 

14 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

      ETAPA DE PRODUCTO ETAPA DE USO 
ETAPA FIN 

DE VIDA 

  Uni Total A1 A2 A3.A4 Y A5  B1 B2 B3 C1 -C2 

residuos peligrosos 
vertidos 

Kg 2,86E-01 2,84E-01 3,44E-06 1,67E-03 2,30E-04 3,98E-07 1,00E-04 2,66E-05 

residuos no peligrosos 
vertidos 

Kg 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 3,22E+01 

residuos radioactivos 
vertidos 

m3 2,18E-05 2,15E-05 1,28E-09 1,26E-07 8,56E-08 1,48E-10 8,45E-08 9,88E-09 

Tabla 4. Parámetros que describen las categorías de residuos 

Para los parámetros establecidos en relación a los flujos de salida, los datos obtenidos son los de la tabla 5: 

      ETAPA DE PRODUCTO ETAPA DE USO 
ETAPA FIN 

DE VIDA 

  Uni Total A1 A2 A3.A4 Y A5  B1 B2 B3 C1 -C2 

materiales para reciclajes Kg 8,07E+01 7,97E+01 1,32E-03 5,21E-01 0,00E+00 0,00E+00 5,00E-01 0,00E+00 

materiales para valoración 
energética 

Kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

energía exportada MJ 1,64E+02 1,60E+02 1,59E-02 8,16E-01 1,06E+00 1,84E-03 1,98E+00 1,23E-01 

Tabla 5. Parámetros que describen flujos de salida 

 

 



 

15 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

3.3. Información adicional sobre la emisión al aire y la liberación al suelo y al agua de 

sustancias peligrosas durante la etapa de uso. 

• Emisiones al aire interior 

La silla BIKA produce emisiones al aire en su etapa de uso, y suponen alrededor del 

11,24%, (principalmente en la fase B3) del total de las emisiones al aire generadas en 

todo su ciclo de vida. El 89,79% y 0,02%, son provocadas en los módulos A1 y A2 

(fabricación y transporte de componentes), que pertenecen a la etapa de producto. 

A1 A2 A3-A4-A5 B1 B2 B3 C1 C2 

89,79% 0,02% 0,5% 1,55% 0,12% 9,57% 0,01% 0,00% 

Tabla 6. Emisiones al aire en cada módulo. Silla BIKA 

• Liberación al suelo y al agua 

El proceso completo de la silla producto también ocasiona emisiones al suelo y al agua 

(tanto a agua dulce como a agua de mar) en su etapa de uso, el 0,76% de las 

emisiones totales al agua pertenecen a la etapa de uso, siendo la etapa A1 la que más 

impacto provoca en este apartado con un 99,23%. 

La liberación de residuos al suelo está más repartida entre todas las subetapas, siendo 

la de mayor impacto la A1 y la menor B2 y C3. La mayor liberación se produce en la 

etapa de producto (en la que se fabrican los componentes y se monta la silla BIKA  A1 

con el 84,63% es la que más colabora en este apartado, A3-A5 suman 7,7% del total 

de vertido. Por otra parte  la etapa de uso tiene un 1,55% y la de fin de vida un 0,18% 

A1 A2 A3-A4-A5 B1 B2 B3 C1 C2 

84,63% 0,02% 7,70% 1,55% 0,00% 5,92% 0,18% 0,00% 

Tabla 7. Emisiones al suelo en cada módulo. Silla BIKA 

 

 

 



 

16 
 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 SILLA BIKA 

 

4. VERIFICACIÓN 

 

Verificación independiente de la declaración y de los datos, de acuerdo con la norma 
EN ISO 14025:2010 

 INTERNA                               EXTERNA 

Verificador 
 
Nombre: 
Firma: 
 
 

 
 

Fecha de la verificación: 
 
 
 

 

Nota: Se recuerda que las DAP de diferentes sistemas de ecoetiquetado tipo III no son 

directamente comparables, puesto que las hipótesis, el alcance y las reglas de cálculo pueden 

ser diferentes. 
 

 


